Et sy les Possessions ou reuenus ainsi alienés  
 soient de fief Noble, et celluy bourgeois marchand,  
 bourgeois ou autre titre qui en demandent Inuogés

N'estoit a Noble extraction, lors lesd. gens des  
Comptes, appelle lesd. Escriu. ou Sonlicutnant, en  
ayant consideration ala qualite' des personnes, et aussy  
ala qualite' a balow desd. choses selon qu'ils pouront,  
Expédient a faire nostre profit, pourront faire lesd.  
Institution, moyennant ce que lesd. acheteurs promettent  
ou donneront, doubleront les loix a nous appartenant  
ou autrement faire augmenté pour celle fois le balow  
desd. Escriu, aussy que lesd. gens des Comptes et Escriu,  
seront que affaire sera rapporté avec les parties  
tout au moins a nostre profit que faire se pourra.

Et Pour auancement desd. affaires de faucon  
lesd. abrogement, Institution et autres affaires au nom  
de nostre gouvernement du Dauphiné, qui en ou sera  
pour le temps, ala Relation desd. auditeurs et Escriu  
ou de son lieutenant par lettres patentes signées par l'un  
desd. Escriu desd. Comptes et sous le scel de lad. Chambre  
sans pour ce Empocher ou occuper par maniere de  
consultation ou autrement les gens de nostre Conseil  
Dauphinat, et aussy sans pour ce assoupir ou retarder  
leuement ou expédition desd. besognes, sauf et excepté  
toutefois, que au regard des Chateaux, Villages ou autres  
places et vicieux ayant jurisdiction, lad. Institution se  
fasse par communication et deliberation du d. gouverneur  
ou desd. gens de nostre Conseil.

Item Vouloir et ordonner que lesd. gens des  
Comptes, ayent toute diligence de faire compter les Chartes  
et autres executes par chacun an, ala adjournement et

Contraindre a ce faire par Imposition et declaration  
desd. parties, ou en rabatant a deduisant a cause qui d. les  
faire soient refusant ou trop distragant, aucune partie  
de leurs gages, et la qualite' des personnes, n'ayant  
aussy consideration ala charge de leurs offices, et ala  
maniere desd. commisaires ou negligences desd.

Item que lesd. gens des Comptes fassent  
maintenir et faire quand besoin sera lesd. reconnoissances  
et Lettres de nos rentes et censés annuels, en comparant  
a ce faire secretaires ou autres Notaires suffisants  
et experts selon les manieres et qualitez des affaires, et  
aussy pour enquerir de nos autres devoirs, comme des  
siefs, hommages, loix et censés pusses et doümes visins  
desd. Notaires, papiers et registres des no. de nos dauphinés  
desd. octroyés et faire lettres desd. comions et mandemts  
sur parties et lieux que lesd. Escriu, et que expedient et  
raisonnable semblera aux commisaires qui a ce baqueront  
Tois et faire par selon lesd. labours, et les gages et  
salaires qu'ils devront a faire. Et ordonner en mandemts  
et Commission par lesd. Escriu, aux auditeurs de nosd.  
Comptes et Escriu de nostre Dauphiné, et a chacun d'eux  
si comme alui appartient et que nous ord. de nous de l'exec  
de l'observance, gardem mieux et fassent mieux adie. execution  
et ffit selon leurs formes et manieres, et de ce faire leur  
avons donné et donnons par ces mêmes lettres plin  
pouvoirs, auctorité et mandement special, Mandons et  
commandons par lettres a tous nos autres Justiciers,  
officiers et bassaux et sires de nostre Dauphiné, et